第２９２回役員会議事概要

日   時  令和４年３月１８日（金）１６時０５分～１６時２０分

場    所  自然科学大講義棟大講義室

出 席 者  山崎，大竹，青木，和田，山岸，大西，黒本，（浅野），（村本）

欠 席 者  中沢

１ 前回議事確認

  第２９１回役員会（令和４年２月２４日開催）［資料１］

２ 協 議

（１）国立大学法人法の一部を改正する法律の施行に伴う本学関係規則等の改正

標記について，議長から資料２に基づき，令和４年４月１日から施行される国立大

学法人法の一部を改正する法律の施行に伴い，本学関係規則を改正することについて

説明があり，審議の結果，原案のとおり決定した。

（２）金沢大学学則等の改正

標記について，議長から資料３に基づき，教育研究組織及び事務組織の改編等に伴

い，金沢大学学則等を改正することについて説明があり，審議の結果，原案のとおり

決定した。

（３）国立大学法人金沢大学職員就業規則等の改正

標記について，議長から資料４に基づき，非常勤講師の契約形態の変更等及び救急

救命士の新設等に伴い，国立大学法人金沢大学就業規則等を改正することについて説

明があり，審議の結果，原案のとおり決定した。

（４）金沢大学ダイバーシティ推進会議及び金沢大学ダイバーシティ推進機構の設置

   標記について，議長から資料５に基づき，包括的なダイバーシティ教育研究環境の

整備を目的として，男女共同参画キャリアデザインラボラトリーを発展的に解消し，

金沢大学ダイバーシティ推進会議及び金沢大学ダイバーシティ推進機構を設置するこ

と並びに金沢大学ダイバーシティ推進会議規程等を制定することについて説明があり，

審議の結果，原案のとおり決定した。

（５）教職総合支援センターの設置

   標記について，議長から資料６に基づき，富山大学との共同教員養成課程及び全学

の教員養成の支援を一層充実させることを目的として，学校教育学類附属教育実践支

援センターを発展的に解消し，教職総合支援センターを設置すること及び金沢大学教

職総合支援センター設置要項等を制定することについて説明があり，審議の結果，原

案のとおり決定した。

（６）令和５年度教育組織改革

   標記について，議長から資料７に基づき，「YAMAZAKI プラン 2020 Next Stage」等

  の将来構想を踏まえた，令和５年度の教育組織改革について説明があり，審議の結果，

原案のとおり決定した。

（７）令和４年度当初予算案

   標記について，議長から資料８に基づき，令和４年度当初予算案について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり決定した。

（８）外部資金に係る間接経費の取扱い

   標記について，議長から資料９に基づき，外部資金に係る間接経費の取扱いについ

て，管理経費等の適切な経費負担の観点や教育研究支援体制の維持・充実のための経

費確保の必要性から見直しを行い，令和５年度以降，寄附講座等の設置を目的とした

寄附金を間接経費の積算対象とすることについて説明があり，審議の結果，原案のと

おり決定した。

（９）カーボンニュートラルに向けた取組計画 2022

   標記について，議長から資料１０－１～１０－３に基づき，我が国の 2050 年のカー

ボンニュートラル実現に向け本学の取組計画をまとめた，「カーボンニュートラルに向

けた取組計画 2022」を策定することについて説明があり，審議の結果，原案のとおり

決定した。

（10）宝町・鶴間新キャンパス（仮称）整備計画基本構想

   標記について，議長から資料１１－１～１１－４に基づき，宝町・鶴間キャンパス

と金沢美術工芸大学移転後の跡地の整備に向けた基本計画を策定するための構想をと

りまとめた，宝町・鶴間新キャンパス（仮称）整備計画基本構想について説明があり，

審議の結果，原案のとおり決定した。

（11）職員懲戒規程に基づく懲戒処分の再審査

   標記について，議長から回収資料に基づき，職員懲戒規程に基づく懲戒処分の再審

査について説明があり，審議の結果，原案のとおり決定した。

以上